

În numele omeniei!

Dincolo de optici divers exprimate, de idei preconcepute, subînțelese sau trecute, deliberat, în zona tăcutului, dincolo de idei de bun simț și de exagerări ce sar din acest spațiu al exprimării, dincolo de toate, dialogul pe care-l reclamă manifestarea din Piața Universității a îmbrăcat clar veșmintul, a la Nessus — ca să ne exprimăm așa — al URGENTEL. Al definitivei urgente! Să ne explicăm: NU împărtășim nici metaforizantele și, ades, exclusivistele prezentări cu care-și fac „fațadă” diverși publiciști — unii de cea mai bună intenție, numai că obstinată hiperbolizării poate aluneca ușor în fetișism — și nici spusele — ades de joasă și exagerantă factură a denigrării — ale celor din... tabăra Puterii, dar această confruntare, ce-și datorează prelungea exacerbării orgoliului, așa-zis principal, trebuie să fie îndrumată cu

EDITORIALUL ZILEI

înțelepciune spre un final stînd integral sub zodia OMENIEI românești. Adică al dialogului. De peste o lună, 13 oameni sînt în greva foamei și, ne spunea dr. Ion Bianu, cunoscut luptător pentru drepturile omului, pentru umanism integral, cei 13 sînt în pericol de moarte. Ce se mai așteaptă pentru a antama, cum mai scriam, DIALOGUL? Nu ne interesează, aici și acum, cine trebuie s-o facă, din partea Puterii, și cine trebuie să participe, din partea luptătorilor pe baricada anticomunismului, dar a prelungi acest suspans nefericit ar fi a accepta... neomenia criminală. Nu, nu e nici o exagerare!

Domnilor reprezentanți ai noștri în organele superioare ale Puterii politice — puterea noastră, nu-i așa? — gîndiți-vă, la consecințele multiforme și multiplane ale unei eventuale tragedii, gîndiți-vă la credibilitatea internă și internațională a unei guvernări începute — și prelungite — în acest climat... Vreți ca orgoliul să devină un element care să erodeze edificiul în curs de înălțare? Să nu uitați, domnilor, că prețul unor astfel de atitudini poate fi extrem de ridicat!

TRIBUNA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,

nr. 126

Miercuri,

30 mai

1990

4 pagini

50 bani

PROCESUL LUI CEAUȘESCU NICU

O primă confirmare: În Sibiu a acționat o formațiune teroristă ultrasecretă!

Ședința de judecată de ieri a debutat cu audierea martorului Teodor Petrișor, fost șef al securității județului Sibiu, care a asigurat Tribunalul că toate depozitiile ce urmează să le facă urmăresc să ajute instanța în aflarea adevărului din timpul Revoluției sibiene.

Astfel, după ce-a fost instituită starea de necesitate la Timișoara, în 17 dec., cînd dictatorul a ordonat ca toate unitățile din M.Ap.N. și ale M.I. să fie înarmate și dotate cu muniție de război, la puțin timp a sosit ordinul g-ral Ștefan Alexiu, de la Ministerul de Interne, cu privire la înarmarea efectivului ca urmare a declarării stării

de necesitate în toate unitățile M.I. din țară. Circa 50 la sută din efectiv a fost dotat cu pistolet și câteva cu pistoale mitralieră, cu cîte un încărcător, iar 2/3 din efectiv a rămas mobilizat în sediu pînă la 22 decembrie, doar cîteva lucrători fiind repartizați prin unele întreprinderi în cadrul activității curente. Martorul a specificat că fiecare lucrător avea ordin să păstreze arma și muniția dată în fișetul personal din birouri.

Pînă în 21 decembrie organul de securitate nu a fost implicat în nici un eveniment. Martorul precizează că după incidentul din Piața Republicii, cînd s-au tras focuri

de armă, înregistrîndu-se doi morți (unul de infarct) și cîteva răniți, a raportat grl. Vlad Iulian la București, pe care-l informase anterior și despre constituirea primelor grupuri de manifestați, de la Balanța. În acea zi, a vorbit o singură dată cu inculpatul, care-l căuta pe col. Rotariu Iulian, inspectorul șef al Inspectoratului județean al M.I., pentru a-i transmite acestuia ordinul de a scoate formațiunea scutit în Piața Republicii. La ședința operativă de la ora 10, organul de securitate a primit ordin de la Rotariu Iulian să ia

(continuare în pag. a III-a)
Lucian JIMAN

ACTUALITĂȚI

Vatra Românească

Filiala Sibiu a Uniunii „Vatra Românească” comemorează împlinirea a 7 decenii de la recunoașterea internațională a Unirii Transilvaniei cu România. În acest context se înscriu conferințele pe tema „Tratatul de Pace de la Trianon” prezentate în aceste zile de istoricul Mihai Racovițan la Școala Militară de Ofițeri „Nicolae Bălcescu” și „Ioan Vodă” din Sibiu.

Asociația „Christiana”

Astăzi, la ora 16, la Institutul Teologic Ortodox din Sibiu, str. 1 Mai nr. 20, are loc ședința de constituire a Asociației filantropice medical-creștine „Christiana”.

Convocare

Organizația Tinerilor Liberi din Sibiu convoacă reprezentanții organizațiilor fără caracter politic ale tineretului constituite sau în curs de constituire la întreprinderi, instituții, unități medicale și de învățămînt, comune sau orașe, în vederea dezbaterii problemelor organizatorice privind platforma-program și statutul. Conferința Județeană va avea loc la Casa de Cultură a Tineretului din Sibiu, în ziua de

lui din Sibiu, în ziua de 1 iunie 1990, ora 16,30.

Cinematecă

Pentru cinefili, în această săptămînă (miercuri, ora 17; joi și vineri, orele 17 și 19), o premieră: „Neșansa cîștigătorului”, un film realizat în 1988 de Aleksandr Orlov, ecranizare după cunoscuta năvelă a lui Aleksandr Sergheevici Pușkin (1799—1837) — „Dama de pică”. Să reamintim că în programul pentru abonatii cinematografului „Artă”, Aleksandr Orlov a mai fost prezent cu două interesante ecranizări din literatura universală: „Ciudata poveste a doctorului Jekyll” și „Gobseck”. „Neșansa cîștigătorului” este un film bine făcut, producție a studiourilor din Lituania, cu participarea studiourilor Lenfilm. În rolurile principale: Aleksandr Feklistov, Ștefania Staniuta, Vera Glagoleva.

„Cine nu rîde cu noi, rîde împotriva noastră”

Este titlul spectacolului extraordinar de umor și satiră social-politică, organizat de Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu, cu participarea grupului „Diversitas” din București, joi, 31 mai, orele 17 și 20. Același spectacol va avea loc și în orașele Cisnădie și Avrig, vineri, 1 iunie '90.

Însemnări din sala procesului

● În jurul orelor 10 sînt din nou anunțat că tot de la „Balanța I” a pornit un grup mai masiv de oameni care se îndreaptă spre Piața Republicii. M-am suit din nou în mașină, tot cu Vișan și soferul care conducea mașina. I-am întîlnit în apropierea intersecției str. Bilea cu Bulevardul 23 August — mă scuzați, nu mai știu cum se numesc străzile acum. Se îndreptau spre centru; erau și milițieni, care îi flancau, fără nici un fel de incidente. M-am dus pînă acasă, mi-am luat o scurtă pe mine, după care am revenit în dreptul sălii Thalia și am spus soferului să ne aștepte la hotelul Bulevard. Am mers prin Piața Schiller și pe lângă Arhive. Oamenii discutau între ei că s-a răsturnat o mașină a miliției și i-a dat foc. Am văzut și eu mașina, fumega. M-am deplasat după aceea pe str. Bălcescu pînă la Bulevard, de unde am luat mașina și m-am dus la sediu. (inculpatul Ceașescu Nicu).

● Teama mea în această perioadă, 21—22, a fost să nu apară o tensiune între populație și organele de ordine (Ceașescu Nicu).

● Legături nu mai aveam, activitatea mea cam încetase în județul acesta. Mi-am strîns lucrurile, m-am suit în mașină să mă duc la aeroport, să ajung la București (cu elicopterul promis de Ceașescu Ilie, dar care n-a mai venit n.n.). Cînd am ajuns la aeroport, am auzit la radio că alții prelue-

seră puterea... Am auzit de Ion Iliescu, fost lider al tineretului, el însăși (sic!) tînăr. M-am gîndit să iau legătura cu el, sau cu altcineva. (Ceașescu Nicu).

● Din oraș, mi s-a raportat că prin podurile caselor au fost văzute persoane suspecte, în combinezoane negre. Eu personal am văzut pe clădirea miliției înși cu mitraliera îndreptată spre noi... Am surprins și o convorbire a lt. col. Petrișor: „Da, tovarășe ministru, am dispus oamenii în jur” (martorul Dragomir Aurel, fost comandant al Garnizoanei Sibiu).

● Dragomir ne-a întrebat cine a plasat lunetiști în Piața Republicii. I-am spus că noi nu aveam nici un om în afara unității. M-am dus în birou și am telefonat imediat la București, la generalul Vlad, să-l întreb dacă știe ceva despre acești lunetiști. Menționez că ușile, două rînduri, erau închise, iar Dragomir nu era în birou. Deci, nu putea auzi ce am vorbit... Adică, presupun că a fost corect și nu a ascultat pe la uși... Chiar eu am văzut două persoane, îmbrăcate în ținută de culoare închisă, dotate cu armament, aflate pe unul din balcoanele superioare ale blocului aflat lateral de miliție. Apoi, lt. col. Ignat mi-a raportat că asupra Inspectoratului se trage concentrice (martorul Petrișor Teodor, fost șef al securității Sibiu).
N. A.

ÎN PAGINA A II-A:

Acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatură

Un record dramatic: Copșa Mică - Mediaș — cea mai poluată zonă din Europa

Cine se teme de cine?

Copșa Mică, subiectul mai multor anchete publicate de ziarul nostru și al citorva reportaje și emisiuni TV, a recunoscut în mod public neputința sa de a-și rezolva greutățile la nivelul solicitărilor. Atît Combinatul Metalurgic de Metale Neferoase, cît și Întreprinderea „Carbosin” se confruntă cu probleme dificile ce împiedică îmbunătățirea condițiilor de muncă și de viață ale salariaților și pe linia protecției mediului ambiental.

În prezent unitățile se află în revizie generală. La C.M.M.N. (fosta I.M.M.N.) linia II (Aglomerare, Furnale și anexe) este oprită pentru modernizări și reparații generale. Finalizată la noi în țară între anii 1982—83, linia II dispune de instalații de proastă calitate care nu permit reducerea noxelor, (de exemplu, rulmenții de la instalațiile liniei II trebuie

schimbați zilnic, cele ale instalației I, începută de englezi în 1965 funcționînd și la ora actuală). La Întreprinderea „Carbosin” din cele 7 linii se lucrează în prezent cu 3 linii (instalația Furnal și 2 linii din 3 la R.I.F.), existînd și deficiențe în furnizarea la timp a reziduiilor petroliere.

În baza Legii nr. 3/1978 privind asigurarea sănătății populației, Centrul Sanitar Antiepidemic Județean Sibiu a retras autorizația de funcționare provizorie a ambelor unități, decizie asupra căreia ne-am referit pe larg în ziarul nostru din 11 mai a.c.

Desigur, închiderea acestor unități ar atrage după sine șomajul în familii ce reprezintă în marea lor majoritate cazuri sociale și ar afecta producția altor întreprinderi

(continuare în pag. a III-a)

Manon-Aida SANDER



Luni, 28 mai, în prezența ambasadorului R.F. Germania, dr. Klaus Terfloth, s-a deschis o agenție consulară a acestei țări la Sibiu. Vom reveni cu amănunte
Foto: Fred NUSS



Discul Colinde creștine românești

Un eveniment discografic insolit: Colinde creștine românești, disc editat de Institutul Biblic și Misionar al Bisericii Ortodoxe Române, cu înregistrarea Corului Patriarhiei Române dirijat de rev. Iulian Cârstoiu.

Colindele de pe acest disc reprezintă o parte a moștenirii și a dimensiunii spirituale ale poporului român. Ele au fost selectate și armonizate pentru muzică corală de către compozitori remarcabili din urmă cu câteva decenii: D. G. Kiriac, Gh. Cucu, Nicolae Ursu, I. Cârstoiu, V.I. Popovici, Sabin Drăgoi, Nicolae Lungu, T. Brediceanu, I. Chirescu, Anton Pann, Gh. Budis.

Purtate peste timp din generație în generație și adine înrădăcinate în sufletele oamenilor, colindele exprimă geniul anonim al unui popor care s-a zidit pe sine în intimitate cu durată și existența propriei sale naturi și țări.

Cea mai mare parte din selecția oferită pe disc (O, ce veste minunată, Bună seara lui Crăciun, Iisus împărat, Florile dalbe, Sus în vârful muntelui, Veniți voi toți, Trei păstori, Domnul Sfânt când s-a născut s.a.) ne prilejuiesc fascinația bucuriei descoperirii sau redescoperirii unor texte de o rară măreție literară, cu adinci semnificații și sensuri filozofice.

Ion Onuc NEMES

N.A. Coperta discului înfățișează o miniatură după manuscrisul lui Anastasie Crimca (1609) „Nașterea”. Reproducerea copertei — Fred NUSS.

Punte peste generații la Cîsnădie

Comitetul veteranilor de război constituit în orașul Cîsnădie, format din domnii Olaru Nicolae, Giosanu Aurel, Ortelegan Viorel și Cupșa Aurel, avându-l ca președinte pe D-I Mirion Ioan, a avut inițiativa salutară a organizării sărbătoririi, pentru prima dată de 45 de ani încoace, a Zilei Eroilor la Cîmnitirul Eroilor existent în oraș.

Festivitatea a fost deschisă de d-nii Mirion Ioan, care a sensibilizat asistența în cuvinte înflăcărâte pentru jertfa de sânge dată de fiii acestui oraș și ai neamului nostru.

Cei trei preoți ai orașului — d-nii Gașpar, Birsan și Schullerus — și-au înfrățit rugile pentru odihna eroilor neamului, a fiilor orașului căzuți în cele 2 războaie mondiale, precum și a celor căzuți în Revoluția din decembrie 1989.

Numeroasa asistență și-a plecat cu recunoștință și respect capetele în fața celor 139 de morminte, sub glasurile cristaline ale copiilor. Corul — reunind elevi din școlile generale nr. 1, 2, 3, 5 — a intonat cîntece patriotice nemaiauzite liber în orașul nostru. În rîndurile asistenței s-au aflat și cei 11 răniți în Revoluția din decembrie 1989.

Femeile orașului, conduse de d-șoara Contea Eugenia, conform tradiției pămîntului în această zi a înălțării Domnului și a Zilei Eroilor, au împărțit covrigi, chifle și bomboane copiilor.

Putem spune că 24 mai 1990 a deschis în fața copiilor o pagină autentică de istorie plină de adevăr și emoție.

(Ioan M.)

Medias „Zile de umor și rebus”

Clubul Tineretului Medias organizează în zilele de 1-3 iunie 1990 a IV-a ediție a Festivalului-concurs „Zile de umor și rebus”, dotat cu trofeul „CIVITAS MEDIENSIS” și alte premii în obiecte și bani acordate de Asociația Rebusiștilor din România.

Problemele sînt următoarele: 1. Concurs de compunere — un careu 13/13 cu îngrilarea obligatorie a cuvintelor: PALAVRAGEALA, PARLAMENT; 2. Concurs de definiții — se vor defini cuvintele: academician, analfabet(ă), blbiit, cenzură, codoi, comunism, congres, democrație, informator, lambadă (sic!), mazil, municipiu, postelnic, roman, securitate; 3. Concurs de enigmistică — metagramă anagramată, — rebus criptografic; 4. Concurs de epigramă; 5. Concurs de proză umoristică — două pagini format A4; 6. Concurs de caricatură — minimum trei lucrări, format A4. Tema pentru probele de la punctele 3, 4, 5, 6 este „Politică fără politică”. Materialele pentru aceste concursuri vor fi trimise cit mai urgent pe adresa: CORNEL FUGACIU, Clubul Tineretului, Piața Republicii nr. 23, 3125 Medias, jud. Sibiu și vor conține într-un plic sigilat un cod sau motto reprezentînd concursul. La această manifestare, Redacția revistei „REBUS” va organiza o serie de concursuri specifice. Cănaclul „METAMORFOZA” asigură concurenților următoarele servicii contra cost: • mic dejun: 25 lei/zi • masă prînz: 45 lei/zi • masă tovarășească (sic!): 175 lei • cazare: 45 lei/noapte.

Informații suplimentare se pot obține la telefoanele: 22413 și 14049 — Cornel Fugaci, respectiv 15793 și 12072 — Ion Seician. Prefix 928.

Acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatură

În ce privește acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatură, domnul Nicolae Vintilă ne-a făcut o seamă de precizări în virtutea Decretului-Lege nr. 118/30.03.90. Astfel: „constituie vechime în muncă și se ia în considerare la stabilirea pensiei timpul cît o persoană după 6.03.1945, pe motive politice, s-a găsit în una din următoarele situații: • a executat o pedeapsă privativă de libertate în baza unei hotărîri judecătorești rămase definitivă • a fost lipsit de libertate în baza unui mandat de arestare preventivă pentru infracțiuni politice • a fost privată de libertate în locuri de detenție în baza unor măsuri administrative sau pentru cercetări de către organele de represiune • a fost internată în spitale de psihiatrie • a avut stabilit domiciliu obligatoriu • a fost strămutată într-o altă localitate”.

De subliniat faptul că fiecare an de detenție sau internare se consideră ca vechime în muncă 1 an și 6 luni.

Pentru cei care au avut domiciliu obligatoriu sau au fost strămutați în alte localități, acest timp constituie vechime în muncă dacă cei în cauză fac dovada că nu au putut să se încadreze în muncă în funcții pentru care aveau pregătirea profesională. Se consideră vechime în muncă și perioada în care persoana respectivă nu s-a

putut încadra ca urmare a unei invalidități de gradul 1 sau 2, survenită în timpul în care se afla în situațiile prevăzute de alin. 1 sau ulterior acestei situații, dacă dovedește că incapacitatea s-a produs din cauza ori în legătură cu persecuția la care a fost supusă.

Important: în toate situațiile menționate beneficiază de această vechime și persoanele deja pensionate. În cazul celor care au fost în una din aceste situații și au decedat, urmașii acestora au dreptul să ceară luarea în calcul a vechimii respective.

Dovedirea situațiilor prevăzute la art. 1 se va face de către persoanele interesate cu acte oficiale eliberate de organele competente. În caz că nu este posibil aceasta, dovedea se va face prin orice mijloc de probă prevăzut de lege. Dovedirea situației că persoana respectivă nu a putut să-și exercite profesia sau meseria sau ocupația, după caz, pe perioada cît au fost urmărite de către organele de represiune din motive politice înainte de arestare, se poate face prin hotărîre judecătorească. Drepturile prevăzute (de vechime și indemnizație) se acordă de la data de 01.04.1990, dar nu mai mult de un an în urmă de la data cererii prevăzute de art. 6.

De menționat faptul că activitatea de secretariat pentru comisia județeană se asigură de Direcția pentru Muncă și Ocrotiri Sociale.

S. RADU

Seară de diapozitive

Clubul „Amicii munților”, în colaborare cu Societatea de geografie și Mișcarea ecologistă din Sibiu, organizează miercuri, 30 mai, ora 19.30, în sala „Studio” a Casei de cultură a sindicatelor o seară de diapozitive cu tema: „Geografie, turism — oameni și locuri din Alpi”. Prezintă prof. univ. Valeria Velceanu și prof. univ. Ioan Velceanu de la Facultatea de geografie din București. Sînt invitați toți iubitorii de turism și cultură.

Buletin

O invităm pe doamna Viorica Trască, domiciliată în Sibiu, Aleea Streiu nr. 4, ap. 40, să vină la redacție (camera 4) pentru a-și recupera buletinul de identitate și cheile. Poate fi mai folosese la ceva!

Copil dispărut

D-na Veronica Schwartz semnalează că a dispărut, din 16 mai, de acasă — zona B-1 G-ral Vasile Milea, — Continental — copilul Sorin, 1,5 m înălțime, ochi verzi, blond, îmbrăcat în blugi prespălați, geacă roșie de flis, încălțat în adidași gri. Cine poate da relații este rugat să telefoneze la 432 22 Sibiu. Un apel al unei mame disperate!



Extirpați bișnița!

Sibiul a fost invadat de bișnițari. Mai mult sau mai puțin bruneți, bărbați, femei și copii, bișnițarii acționează nestinjenți, cu aplomb și totală lipsă de respect față de cei pe care reușesc să-i păcălească. Pentru că ei, bișnițarii, sînt stăpînii cumpărătorilor ocazionali. Așa s-a ajuns ca un pachet de țigări BT să coste 50 lei, unul de Kent 200 lei, ca să nu mai vorbim de varietatea de blugi — costume, pantaloni, fuste, cămăși — puse la dispoziția oelor încă „neîmbrăcați” la prețuri mai mult decît pipărate.

Dar, lucru foarte sigur, în pofida interdicției categorice, bișnițarii, speculanții, au invadat pînă și piața agro-alimentară Cîbin.

În fața unei atari situa-

CONSEMNĂRI

ții scornite de așa-zisul comerț liber, poliția face ce poate, primăria la fel, deși personal domnul primar Moțea se ocupă și de această problemă, dar se impune ca și clienții să intervină într-un fel sau altul, astfel ca bișnițarii-negustori să-și vîndă

Taxe

La sesizarea doamnei Herica Binder de pe str. Gladiolilor, blocul 2 turn, etajul V, ap. 30, E.P.C.I.F.L. Sibiu, sub semnătura domnului Mircea Niculescu, directorul unității, îi răspunde următoarele: „Fixarea de către asociația de locatari a taxelor de întreținere s-a făcut în funcție de suprafața locuibilă încălzită efectiv (în funcție de numărul de calorifere în fiecare apartament). În luna ianuarie a.c., comitetul asociației de locatari a făcut un inventar în blocul turn, în urma căruia au fost trecute într-un proces verbal toate corpurile de încălzire care nu funcționează, redusă suprafața încălzită și scutită de taxe. Verificarea scrisorii a fost făcută de domnul ing. D. Cozac, șef sector din cadrul secției centrale termice”.

Prevederi... decrete

Domnului Constantin Cismaș, domiciliat în Sibiu, str. V. Aaron, bloc 56, ap. 33 (actualmente str. Iezer nr. 3, ap. 33) îi transmitem răspunsul

Răspundem cititorilor

primit de la I.J.G.C.L. semnat de ing. C. Ilioniu, directorul unității: „Beneficiarul sus-amintit a încheiat contractul de construire nr. 249/56 în data de 27 mai 1977. În conformitate cu prevederile art. I.V.I.A.D.C.S. nr. 92 și 93/16 aprilie 1977, contractele care se încheie cu populația după data de 1 aprilie 1977 vor avea prețurile majorate

marfa la talcioc, acolo unde li se oferă și spațiu și timp și... păcăliți.

Oricum, ceva trebuie făcut. Piețele agro-alimentare din Sibiu trebuie dezafectate de acești paraziți. Ea și alte „vadari comerciale” ocupate de bișnițari. Ordinea trebuie să-și reintre în drepturi. N-au ce căuta blugii lîngă ridichi și nici săpunul lîngă ceapă sau salată, chiar dacă acesta se numește „Rexona”.

Primăria, împreună cu organele de ordine și Administrația piețelor, credem că este în stare să facă ordine în Sibiu. Cu atît mai mult cu cît bișnița și specula nu au nici o tangență cu democrația. (S. Radu).

conform prevederilor decretelor sus-amintite”.

Telefon

La scrisoarea domnului Constantin Rotaru din Medias, str. Lăcătușilor nr. 35, privind instalarea unui post telefonic, D.J.P.T.C. Sibiu, oficiul Medias 1 îi răspunde sec că cererea respectivă nu poate fi soluționată din motive tehnice — lipsă circuit în rețea, cererea rămînd în evidență pentru rezolvare, pînă la data cînd se vor crea posibilități tehnice.

Curios că în răspunsul de mai sus nu se precizează nici măcar anul în care se vor crea posibilitățile tehnice necesare. Ciudat este faptul, după cum ne scrie domnul Rotaru, că, înainte vreme, cînd la respectiva adresă locuia un funcționar al Of. P.T.T.R. Medias, exista telefon (!?) (R. S.).

10,10
ria, 11
(relua
place?
tăți.
popula
în age
Popas
din L.
Docum
16,55
luare)
spanio
Non-S
Limba
Mica
micul
toarce
19,10
19,30
Panora
mic.
matec
discret
ziei”.
him d
22,55

10,10
ria, 11
(relua
place?
tăți.
popula
în age
Popas
din L.
Docum
16,55
luare)
spanio
Non-S
Limba
Mica
micul
toarce
19,10
19,30
Panora
mic.
matec
discret
ziei”.
him d
22,55

10,10
ria, 11
(relua
place?
tăți.
popula
în age
Popas
din L.
Docum
16,55
luare)
spanio
Non-S
Limba
Mica
micul
toarce
19,10
19,30
Panora
mic.
matec
discret
ziei”.
him d
22,55

10,10
ria, 11
(relua
place?
tăți.
popula
în age
Popas
din L.
Docum
16,55
luare)
spanio
Non-S
Limba
Mica
micul
toarce
19,10
19,30
Panora
mic.
matec
discret
ziei”.
him d
22,55

10,10
ria, 11
(relua
place?
tăți.
popula
în age
Popas
din L.
Docum
16,55
luare)
spanio
Non-S
Limba
Mica
micul
toarce
19,10
19,30
Panora
mic.
matec
discret
ziei”.
him d
22,55

10,10
ria, 11
(relua
place?
tăți.
popula
în age
Popas
din L.
Docum
16,55
luare)
spanio
Non-S
Limba
Mica
micul
toarce
19,10
19,30
Panora
mic.
matec
discret
ziei”.
him d
22,55

PROCESUL LUI CEAUȘESCU NICU

(urmăre din pag. 1)

măsurile doar de organizare a grupei operative, deci activitate exclusiv informativă. Este sigur că nici un securist nu a avut dispozitiv în Piața Republicii, când s-au înregistrat primele victime, Seara, deși unii demonștranti s-au manifestat violent, spargând geamurile Securității și aruncând sticle incendiare, nu s-a dat nici un fel de ripostă, măsurile luate vizând exclusiv întărirea pazei sediului și stingerea incendiilor, aceleași măsuri fiind restabilite în dimineața zilei de 22 decembrie, după care, martorul, împreună cu Nicu Silvestru, comandantul Militei județene, s-a deplasat la U.M. 01512, la comandantul garnizoanei, Aurel Dragomir (unde se afla și Iulian Rotariu, în urma aprobării lui Nicu Ceaușescu de a se muta comanda Inspectoratului pentru coordonarea activităților comune).

În jurul orei 12, s-a deschis focul — care s-a înțeles apoi pe la 12,15—12,30, — înspire Militei și Securitate. Martorul l-a sunat pe Nicu Ceaușescu informându-l despre situația dramatică, inculpatul cerându-i să se baricadeze și, în nici un caz, să nu riposteze prin uz de armă. Întrebarea este: cine a tras? Martorul afirmă că, în nici un caz securiști și milițieni, care erau în cele trei sedii, dar precizează că pe unele blocuri a văzut persoane necunoscute, în șalopete, înarmate. Telefoanele erau întrerupte, așa încât, împreună cu Nicu Silvestru au hotărât să meargă la o casă conspirativă de unde putea lua legătura telefonică cu Militei și Securitatea, dar, în curtea unității militare au fost arestați de ofițerul Ghinea...

A provocat o reacție deosebită o dezvăluire ce vine să confere noi puncte de reper în aflarea adevărului despre evenimentele din decembrie. Martorul afirmă că are convingerea că a existat un serviciu ultrasecret care a provocat o adevărată diversion în Sibiu. Cunoaște de existența unor forțe speciale amplasate în podurile clădirilor din oraș, în jurul Inspectoratului de Interne care au deschis foc, în acest mod creștând panică și confuzie, dând motiv armatei să riposteze, compromițând, astfel, organele de miliție și securitate. În plus, martorul avea cunoștință că cele 80 persoane (bărbați), care au venit cu ROMBACUL în seara de 20 decembrie, decolat de pe Otopeni nu de pe Băneasa, aveau niște valize speciale, iar adresele lor din București erau fictive. Dar despre acești „necunoscuți” nu se spune nimic de nimeni. De ce? Iată o întrebare, de al cărei răspuns pot depinde rezultatele tuturor concluziilor cu privire la tragedia din Sibiu.

Ca o concluzie, consemnăm că din nici o depoziție a martorului nu a reieșit că inculpatul ar fi dat ordin de foc, dimpotrivă, să nu se folosească, în nici un caz, se folosească împotriva demonstranților.

Al doilea martor, Nicu Silvestru, fost comandant al Militei județului, și-a exprimat, la rîndu-i, convingerea că judecarea inculpatului Nicu Ceaușescu în conexiune cu „cei 7”, ar fi adus servicii mult mai mari în aflarea adevărului și pedepsirea adevăraților vinovați de genocidul de la Sibiu. Martorul a susținut că, la vila sa, în seara de 19 decembrie, inculpatul, comentând evenimentele de la Timișoara, în ipoteza că Sibiu ar fi atacat de forțe străine, s-ar fi exprimat în felul următor: „Dacă la noi se întimplă așa ceva, vom trage în ei, că nu ne înving ei pe noi...”, în această idee, inculpatul exprimându-și intenția de a solici-

ta întăriri de la București, neavînd încredere în capacitatea de acțiune a milițienilor și securiștilor, sub aspectul minuirii armelor de foc. Martorul confirmă faptul că inculpatul a ordonat să nu fie înarmate, sub nici un motiv, gările patriotice, care primiseră ordin expres, în acest sens, de la București. De asemenea, confirmă informația potrivit căreia în 21 decembrie, în Piața Republicii, au tras militari de la 01512, când s-au înregistrat morți și răniți, iar faptul că, în seara aceleiași zile, la miliție s-au tras focuri de armă s-a datorat agresiunii unor manifestanți care, incendiind mașini și spargînd geamurile de la Securitate și Militei, au forțat intrarea spre depozitul de arme și combustibil; punînd într-un real pericol întreaga zonă în cazul unor explozii.

În 22 decembrie, miliția — a declarat martorul — a încercat, în mai multe rînduri, să realizeze un dialog cu manifestanții, dar instigatori necunoscuți au sabotat aceste încercări de conciliere. Ba, mai mult, cerînd protecția col. Dragomir Aurel, acesta s-a eschivat, pentru ca, apoi, o dată cu împușcarea unui elev militar, dintr-un foc tras dinspre Policlinica cu plată, acesta să-și reverse tot năduful într-un mod care a dus la un deznodămînt tragic: de-clanșarea focului, cu arme de diverse calibruri, asupra Militei și Securității, în mijlocul groazei demonstranților, focuri în care au pierit zeci și zeci de vieți...

Tot martorul mai face o depoziție cu implicații cu totul deosebite. Concret: martorul deține dovezi că Dragomir Aurel a plasat elevi militari pe clădirile și blocurile din jurul Inspectoratului de Interne (unul dintre aceștia este elevul Vancea din Cîsnădie, care a primit ordin să tragă în Militei, ceea ce a și făcut, dar la geamuri nu era postat nimeni). De asemenea, tot în U.M. 01512 li s-au dat arme la civili, care au și dus muniții elevilor postai pe respectivele clădiri (cazul lui Lovin Alexandru). „Bilanțul? — 23 de milițieni omorîți în doar cîteva minute” — își răspunde martorul... Se cuvine a menționa, că din depozițiile martorului a reieșit faptul că inculpatul i-a cerut tot timpul să nu se facă uz de armă de foc.

Iulian Rotariu — cel de-al treilea martor, fost inspector șef al Inspectoratului județean de Interne, a ținut să lămurească, din capul locului, o problemă-cheie: a dat sau nu inculpatul ordin de foc fără somație? Participînd la telefonconferința din 17 decembrie, a ascultat, împreună cu inculpatul și cu celelalte cadre, aprecierile alarmante ale Dictatorului asupra evenimentelor de la Timișoara, potrivit căruia țara era în pragul unei iminente agresiuni din partea unor forțe externe, care au atînat la integritatea și suveranitatea țării, motiv pentru care el a ordonat starea de necesitate, înarmarea cu muniție de război a tuturor trupelor și deschiderea focului. În atare situație, inculpatul a afirmat: „Păi, asta este stare de război, nu de necesitate! Dacă este așa, la noi se va trage fără somație” — referindu-se la orice fel de atacator. În acest context, surprinde o afirmație a lui Dragomir Aurel, făcută pe hol, imediat după terminarea telefonconferinței, în fața martorului: „Acum joc o carte mare!...”. Desigur, toată lumea (mai ales sibienii) este nu numai curioasă, dar și obiectiv interesată să afle — la ce „carte” s-o fi gîndit ex-comandantul garnizoanei Sibiu... Asta, în timp ce, tot pe hol, Nicu Ceaușescu, adresîndu-se lui Rotariu și Petrișor, le-a spus textual: „Băi,

voi nu vă grăbiți. Faceți ce-i legal”. Elocvent, nu?

Tot martorul reproduce alt dialog cu Dragomir Aurel, la cîteva minute de la primele focuri de armă din 21 decembrie din Piața Republicii: — „Tov. Dragomir, am auzit focuri de armă în oraș, voi ați tras?” — „Am tras noi focuri de avertisment”. — „Cu ce ați tras?” — „Cu cartușe de război”. — „Aurel, nu trebuia!”. Raportîndu-i imediat inculpatului despre cele petrecute, martorul a primit următorul răspuns: „Da măi, știam, s-a grăbit. Nu trebuia. Să nu se mai tragă”. De altfel, martorul a susținut cu tărie că tot timpul, în perioada 17—22 decembrie (pînă cu puțin de la anunțarea morții generalului Milea, în 22 decembrie, cînd el a avut ultima convorbire cu inculpatul) Nicu Ceaușescu i-a cerut „să nu se tragă”. Ea și Petrișor și Silvestru, Rotariu a fost arestat, de către ofițerii lui Dragomir, în 22 decembrie, dar ceva mai devreme decît aceștia, respectiv imediat după ora 12, aproape concomitent cu declanșarea masacrelor... Martorul a declarat că focul care a declanșat mîncușul a fost tras de o persoană „interesată” ca să provoace reacția milițienilor împotriva miliției și securității, crede că strategia face parte dintr-un plan, ceva mai vechi, de compromitere a milițienilor și securiștilor din Sibiu.

Este, să recunoaștem, o „temă” gravă care trebuie luată în considerare și elucidată cît mai exact cu putință.

Depozițiile martorului Pescar Eugen-Viorel, deși așteptate și ascultate cu interes, nu au avut darul să aducă clarificări de esență vizavi de acuzația pentru care inculpatul din boxă este judecat, cu atât mai mult cu cît nici instanța n-a găsit drumul cel mai clar de risipire a confuziilor și contradicțiilor, unor flagrante, între declarațiile făcute de martor în timpul urmăririi penale și depozițiile din ședința de judecată. Concluzia care trebuie, totuși, s-o consemnăm este aceea că în toate împrejurările (în perioada 17—22 decembrie) inculpatul nu a dat ordin să se tragă în populația Sibiului, Cîsnădiei sau din alte localități.

Procesul se reia astăzi la ora 10.



Neacordarea de prioritate și rezultatele ei. Imagine surprinsă în ziua de 22.05.90, ora 8,00, la intersecția Căii Dumbrăvii cu strada Lomonosov Foto: Fred NUSS

Cine se teme de cine?

(urmăre din pag. 1)

(acumulatori, coloranți etc.). Ca să nu mai amintim și de latura sentimentală a problemei: angajați care lucrează aici de la înființarea combinatului!

În această ordine de idei, trebuie să dovedim înțelegere față de greutățile cu care se confruntă unitățile din Copșa Mică, lupta pentru existența lor și importanța acestora pentru economia națională.

În acest context se înscrie și hotărîrea luată de Guvernul României în 1 martie 1990, care în primele 7 articole se referă la mărirea salariilor, la sporurile de 200—300 lei acordate personalului care lucrează în locuri de muncă cu condiții deosebite, creșterea numărului zilelor de concediu, scăderea numărului orelor de muncă la 6 pe zi etc. Este clar că lumina zilei că se acordă astfel de avantaje unor unități cum sînt Carboșin și C.M.M.N., forțînd funcționarea acestora în condiții de totală neconcordanță cu normele naționale și internaționale de protecție a vieții și mediului înconjurător. Ar fi fost corect ca Guvernul, alături de măsurile de mai sus, să înlesnească și reintegrarea C.M.M.N.-ului în Clubul

I.S.P. (Imperial Smelting Proces) din Anglia, acordînd taxa de 15 000 lire sterline pe an pentru ca unitatea să beneficieze de toate informațiile și inovațiile celor 12 instalații similare din lume. Menționăm că pînă în 1973 unitatea a fost membră a acestui Club.

De subliniat că nu înțelegem conținutul telexului 433/21.05.1990 al Departamentului de metale neferoase din cadrul Ministerului Metalurgiei care ne amintește cu tristețe de niște directive care nu ni s-au șters din memorie: „este necesar să se adopte măsuri care să asigure continuitatea funcționării la parametrii normali și la întreaga capacitate a tuturor instalațiilor din cadrul unității pentru realizarea producției materiale la nivelul cerințelor economiei naționale”, la care se adaugă „sabotarea” activității personalului presei libere: „Alte acțiuni (interviuri, reportaje, filmări, fotografieri) nu se vor face pe platformele unităților. Responsabilitatea aducerii la îndeplinire a acestor măsuri revine conducerii unităților”.

Cine se teme de cine? Să fie aceasta o nouă față a democrației românești? O primă măsură pentru „stimularea” presei libere? Noi, în orice caz, vom reveni.

Revoluția morală

Genunchiul celui puternic tremură, iar
Sufletul celui drept se stinge și
O întrebare, tot mai aproape răsună:
Trebuie-va oare, ca
Unul din acești doi copii
Să piară?

Revolta din decembrie 1989 a reușit să răstoarne domnia clanului ceaușist, dar nu a învins răul ce s-a înstăpînit peste noi acum peste patru-zeci de ani. În această situație se impune continuată lupta împotriva acestui rău, ceea ce, iată, se și face, prin **Revoluția morală**.

Regăsită în natură pretutindeni, neenunțată de vreo instanță pămînteană, ci existînd de la începutul începuturilor, o lege ordonează firea. Iată, succint, enunțul legii: „Să fie oricare lucru în locul al cărui drum l-a parcurs și să nu fie în locul al cărui drum l-a parcurs”. Conform acestei legi, lăsată firii de o voință înaintea căreia alta nu a fost, se impune ca normal următorul principiu în relațiile sociale: „Să fie starea oricui întocmai cu mărturia pe care a adus-o prin faptele lui, așa și numai așa să-i fie starea”.

Cinstea, moralitatea exprimă atitudinea de respect față de ordinea firească, iar necinstea, imoralitatea reprezintă atitudinea potrivnică acestei ordini. Două sînt valorile indispensabile pentru existența ordinii firești: A-

Aveți cuvîntul

DEVĂRUL, căci pe el se întemeiază ea, și DREPTATEA, căci ea e calea unică spre această ordine. Călcarea uneia dintre aceste două condiții a ordinii firești este suficientă ca să facă imposibilă existența ei. Această călcare a devenit un fapt cotidian și la toate nivelurile societății, începînd chiar de la simplul individ și aceasta e cauza ce a adus și a perpetuat boala celor patruzeci și cinci de ani, care amenință să se transfere și asupra copiilor noștri.

Dacă vrem să ne vindecăm de ea, nu avem decît un remediu — SĂ REDEVENIM FIINȚE MORALE, prin refuzul de a ne sluji de neadevăr și de judecata nedreaptă, ceea ce practic echivalează cu acceptarea ordinii firești. Refuzul acceptării revenirii la cinste, la moralitate, nu va face decît să contribuie la perpetuarea și agravarea acestei boli, cei ce refuză moralitatea, fiind responsabili de urmările gestului lor.

Eu, nemaivoidînd a amîna procesul de înșănătoșire, îl pornesc acum, prin a face următorul legămint pentru cinste: Nu mă voi sluji de măturie măsluită și nici de judecată nedreaptă nu mă voi sluji, ci voi trăi în cinste, slujind dreptății, astfel ca cel vrednic să nu mai fie jefuit de rodul faptei lui, iar nevinovatul să nu mai fie silit a suferi după vina altuia.

Totodată, pentru a nu cădea într-un justițialism pus-tiitor, cred că e obligatoriu să nu abandonăm spiritul de omenie, mîndria acestui neam. Cel ce crede că mergînd pe această cale va aduce binele lui și al semenilor lui, chemat este să vină să sprijine această mișcare pașnică — **Revoluția morală**.

MIRON MUNTEAN

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut în tren buletin de identitate pe numele Moraru Viorel, iar în data de 25 mai, portmoneu cu acte personale și abonament pe ruta Mirsa - Sărata, Moraru, satul Colun 114. Recompensă. (9256)

● Pierdut poșetă neagră cu diferite obiecte, buletin identitate, Bonfert Analiza, Sibiu, str. Negozi 23 și dovadă de membră F.D.G.R. Telefon 30624. Recompensă. (9344)

● Pierdut dovadă nr. 5221/18.04.1988, 220 kg porumb, pe numele Birău Gheorghe. O declar nula. (9396)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind mașină de tricatat „Simac”, telefon 39671, zilnic. (9136)

● Vind rochie mireasă, mărimea 44-46, telefon 38817, orele 15-23. (9137)

● Vind stativ cu acvarii și toate accesoriile pentru acvarist crescător, telefon 18219 Sibiu. (9138)

● Vind mașină tricatat Veritas 360, Avrig, telefon 50393. (9143)

● Vind Telecolor pe valută, telefon 43114. (9016)

● Vind urgent casă, 3 camere, dependințe, garaj, pivniță, curte și grădină. Relații telefon 14727, după ora 16. (8954)

● Vind Dacia 1100, motor defect, dar set motor original nou și alte piese, 4 cauciucuri noi. Telefon 12747. (9046)

● Vind urgent casă (gaze, lumină, apă), grajd, garaj, grădină, Daia 109, Sibiu. (8876)

● Vind casă cu grădină, Sura-Mare, str. Grădinii nr. 77. (9120)

● Vind Synthesizer „Roland Juno 106” și orgă „Casio CT 510”, Sibiu, str. Anton Pann 9 A. (9247)

● Vind mașină de scris cu car mare, telefon 43393. (9246)

● Cumpăr înscriere Dacia cu ridicare imediată sau puțin rulață, telefon 48129, după ora 16. (8916)

● Cumpăr grădină cu teren construcție în Sibiu. Vind mașină de cusut electrică nouă Sanda, pe valută, Căsuța poștală 160. (9000)

● Cumpăr apartament două camere, confort 1, etaj I-II, central. Telefon 25310, după ora 18. (9089)

● Cumpăr apartament două camere, telefon 72572. (9105)

● Cumpăr apartament etaj I-II, parter, două camere, zona Școala de înot, Dioda, Gheorghiu-Dej, telefon 16041. (9106)

● Cumpăr apartament 3-4 camere, telefon 30620, int. 278, orele 7-15. (9078)

● Cumpăr dulap cu două uși, furnir de nuc, telefon 26431. (9074)

● Cumpăr casă din pleacări, telefon 30170 Sibiu. (9158)

● Cumpăr apartament cu 2-3 camere, preluare de contract, telefon 72116, orele 17-20. (9162)

● Cumpăr apartament două sau trei camere decomandate, zona centrală - Hipodrom, Școala de înot, Valea Aurie, Sibiu, telefon 38436, după ora 17. (9267)

● Vind telecolor, video National N VG 120, derulator, mașină cusut electrică import. Prefer valută. Telefon 49008. (9254)

● Vind video recorder Akai, mașină scris electrică, Rostov 105. Telefon 41042. (9263)

● Vind televizor alb-negru „Diamant 210” ecran mare, Sibiu, telefon 23482 (18-20). (9214)

● Vind Mercedes, telefon 45617. (9319)

● Vind mobilă de bucatărie și diferite obiecte uz casnic, pătuț copil și mocheta, Turnișor, str. Lungă 93. (9261)

● Vind landou catifea, telefon 72683. (9258)

● Vind înscriere Dacia (1987), Sibiu, telefon 44713, după ora 19. (9098)

● Vind mașină de spălat „Automatic” cu 12 programe. Cumpăr casă, 2-3 camere, singur în curte, telefon 46017, orele 16-22. (9098)

● Vind casă 2 camere, dependințe, ultracentral, prin schimb cu una cameră, bucatărie, baie sau cameră cu baie. Vind mobilă dormitor perfectă stare, furnir nuc, B-dul Victoriei 20. (9107)

● Vind înscriere Dacia 1310, august 1987, telefon 72116, după ora 17. (9162)

● Vind video Recorder sigilat și cumpăr cărucior sport, import, telefon 45256. (9211)

● Vind apartament 3 camere, confort 1, pivniță, Căsnădie, bloc J, ap. 14, telefon 63006, după ora 18. (9221)

● Casă de vânzare, comuna Șura Mică, nr. 360. Informații telefon 38165, Sibiu, Muntean. (9243)

● Vind schiuri, clăpări, str. C. Nottara, bloc 75, ap. 38, după ora 19. (9174)

● Vind Candur Trivaccin. Cumpăr mobilă dormitor, dormeză 1-2 persoane, fotolii pat. Caut femeie ajutor menaj 2 ori pe săptămână, telefon 14219. (9212)

● Vind dubluradiocasetofon Sharp, noi, telefon 47566. (9240)

● Vind Trabant nou, Sibiu, Valea Aurie, bloc 2, ap. 20, după ora 16. (9238)

● Vind ARO 243 Diesel din depozit, ridicare imediată. Telefon 44345, după ora 17. (9230)

● Vind apartament 2 camere, zona Siretului, telefon 30792, Sibiu. (9213)

● Vind motocicletă Simson Sport 250 cmc, telefon 16616, Sibiu. (9224)

● Vind înscriere ARO Diesel din 1981, telefon 33542, Sibiu. (9231)

● Vind video Sharp cu televizor color, telefon 74898. Vind moară ciocane, prese cărămidă, ferăstrău cu bandă, concasor mozaic, I.M.S. Telefon 14898. (9232)

● Vind instalație satelit (convertor + Receiver), video Player, casete sigilate și înregistrate, Sibiu, Calea Dumbăvii nr. 30, bloc 2, ap. 32, orele 17-20. (9234)

● Vind înscriere Dacia 1310, anul 1988, telefon 32311. (9235)

● Vind Dacia 1300, telefon 42827. (9183)

● Vind Kashtan cu boxe și benzi, telefon 25882. (9205)

● Vind Volkswagen 1200, stare foarte bună, str. Galileo Galilei 29, după-amiază. (9202)

● Vind motor, uși, parbriz, capotă și alte piese Ford 1600, Cristian, str. XI nr. 26, telefon 59180. (9201)

● Vind amplifoner Delia cu Deck 2003, telefon 13213. (9194)

● Cumpăr semicursieră U.R.S.S., telefon 25766. (9189)

● Cumpăr televizor SONY parțial valută. Vind surse integrate 7805, 7812, 5 V, 12 V, 1 A, telefon 43704. (9219)

● Vind spațiu comercial, telefon 38445. (9382)

● Vind urgent casă, Sura Mare nr. 359, str. Nouă. (9364)

● Vind televizor color, combină muzicală, str. C.A.P. Zorile nr. 25 A, Turnișor. (9363)

● Vind mobilă sufragerie, Tâlmăciu, str. Gh. Lazăr nr. 50, după ora 15.30. (9363)

● Vind mobilă sufragerie stare foarte bună, preț convenabil. Relații telefon 30461, orele 10-18. (9360)

● Vind cărucior sport din import, telefon 80778. (9356)

● Vind Opel Record, Audi 100, telefon 17358. (9354)

● Vind Fiat 600, stare excepțională, preț convenabil, telefon 28196. (9349)

● Cumpăr curele transmisie Pivelli și supape pentru Olcit, telefon 50020. (9386)

● Cumpăr casă, 3-4 camere, zonă liniștită. Ofer valută. Telefon 15525, după ora 17. (9372)

● Cumpăr pompă injecție sau elemente, Mercedes și stropuri, telefon 12214, orele 15-20. (9350)

● Vind apartament 3 camere și mobilă, telefon 26433. (9405)

● Ofer înscriere Dacia 1300 din martie 1988, contra Olcit zero km, Mirsa, bloc A, scara 2, ap. 31, după ora 16. (9390)

● Vind video Recorder, telefon 14468, după ora 15. (9395)

● Vind urgent convenabil, amplificator mono 100 W, 3 intrări, telefon 44309. (9393)

● Vind rulotă Felicia 2800, an fabricație 1983, telefon 967/31464. (9392)

● Vind Dacia 1300, ladă frigorifică, schiuri, clăpări, biciclete, Sibiu, telefon 41612. (9403)

● Vind televizor color, telefon 14024, orele 17-23. (9404)

● Vind Renault 8 (necesită reparații de tinichigerie), telefon 25739, după ora 18. (9407)

● Vind casă familială, str. Lupeni 92. (9408)

● Vind cazan cupru cu sobă și vană de baie, nouă, Magheru 30, parter. (9411)

CERERI DE SERVICIU

● Caut femeie îngrijitoare bolnavă contra locuință. Telefon 21110, Sibiu. (9218)

● Angajez femeie îngrijitoare bolnav. Permanent, în București. Condiții și recompensa foarte bune. Telefon 29640, orele 16-20. (9383)

● Caut femeie îngrijitoare bolnavă contra apartament sau plată în numerar. Vind cărucior sport, import, telefon 15398. (9328)

● Angajez femeie serviciu la Farmacia 53 - cartier Turnișor. (9397)

INCHIRIERI

● Ofer pentru închiriat apartament, chiria anticipat. Telefon 38968, Sibiu. (9209)

● Primesc în gazdă, condiții foarte bune. Telefon 42934. (9324)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Schimb apartament ultracentral, 2 camere, Zalău, cu similar Sibiu, Variante. Telefon 12974. (9401)

● Schimb garsonieră bloc, etaj I. Dorosc spațiu mai mare. Telefon 44951. (9203)

● Schimb apartament I.L.L., 2 camere mari, bucatărie, baie, dependințe, ultracentral și apartament bloc I.L.L. Hipodrom III, 2 camere cu un apartament 3-4 camere și un apartament 2 camere. Informații telefon 48101, după ora 18. (9226)

● Schimb apartament 2 sau 3 camere Tg. Mureș cu similar Sibiu. Informații telefon 29705, după ora 16. (9108)

● Schimb 2 apartamente a 2 camere, confort 1, pentru apartament cu 3 camere în Hipodrom nu parter sau etajul IV. Telefon 21110. (9218)

● Schimb apartament cameră, bucatărie, dependințe, central, cu 2 camere, bucatărie, dependințe sau vind. Telefon 12392. (9210)

● Schimb locuință - camera 30 m.p., bucatărie 17 și dependințe separat. Dorosc același spațiu mai mic la etaj (nu la bloc). Magheru 30, parter. (9411)

DIVERSE

● Profesor matematică, schimb titlatură Școala Generală Nr. 1 Dej - Județul Cluj, cu titlatură în orașul Sibiu sau împrejurimi. Telefon 32908. (9228)

● Transport persoane în R.F.G., telefon 27109. (5)

● Cu emoție, reamintim fiilor satului Alămor, că în 3 iunie 1990, ora 9.00, în fața școlii din sat are loc înfruntarea. Vă așteptăm cu drag. (9342)

● Judecătoria Sibiu - executul judecătoresc, Dosar 1276/89, vinde la sediu - camera 4, în ziua de 22 iunie 1990, ora 11, apartamentul din Sibiu, str. Semaforului, bloc 9, ap. 41, etaj III, compus din 4 camere și dependințe, proprietatea debitoarei Moldovan Rafila. Preț de strigare 198000 lei.

● Promotia 1980 a Liceului Sanitar Sibiu (clasele A, B, C) se întilnește în 29 iunie 1990. Cocktailul de revedere va avea loc la Restaurantul Bulevard. Preț informativ 200 lei de persoană. Cei care vor să participe se pot adresa la telefon 28295, până în 2 iunie 1990. (9321)

Execut filmări (nunți, botezuri, aniversări), calitate „National M 7”, telefon 72578. (9225)

● Titulari, schimbăm o catedră de germană-engleză și o catedră de franceză în municipiul Bistrița, contra o catedră de germană sau germană-engleză și o catedră de franceză în municipiul Sibiu. Telefon 99021972, orele 18-22. (9296)

Execut copiere rapidă (Xerox) de diferite acte, formulare, cursuri, buletine. Adresați Calea Dumbăvii nr. 14, etaj II, telefon 47566. (9240)

ANIVERSARI

Cu ocazia pensionării, urăm colegilor noștri - director IOAN CIȘMAȘU, EUGEN AVRAM, MARIA LUNGU, EUGENIA PROCOPIE și ILEANA PACURARU, ani mulți, fericiti, alături de cei dragi.

Colegii de muncă de la B.A.T.M.A. - 32, Sibiu (9329)

● Cu ocazia pensionării urăm scumpului nostru soț și tată ROMULUS VASIU multă sănătate și un călduros „La mulți ani!” în mijlocul celor dragi. (9309)

Soția și copiii

● Cu ocazia împlinirii vârstei de 60 de ani și a pensionării, urăm dragului nostru ILIE TANASE din Apoldu de Jos nr. 50, sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!”

Soția Ana, feciorii Ilie și Nelu. (9330)

DECESE

Cu inimile zdrobite de durere anunțăm încetarea din viață, după o grea suferință a scumpei noastre fiică, mamă și bunică

† ANA CASCU (46 ani)

Te vom păstra veșnic în suflet.

Înmormintarea va avea loc în ziua de 30 mai, Oena Sibiuului. (9320)

Sintem alături de familia Dumitru Cascu, greu încercată prin pierderea, după o grea suferință, a cumnatei și verișoarei

ANA CASCU

Te vom păstra veșnic în sufletele noastre.

Maria cu Ioan, Anuța cu Gheorghe, Nuți cu Simion și Lenuța (9321)

Cu mare durere în suflet anunțăm moartea, după o suferință îndelungată, a scumpei noastre mame

SOFIA IVAN

(din Șorostin)

Nu te vom uita niciodată!

Fiul Nicolae și nora Ana (9339)

Dispensarul comasat Hipodrom, este alături de dr. Ioan Marți la greaua încercare prin care trece, prin decesul tatălui său.

Dispensar comasat Hipodrom (9359)

Un gând pios, o lacrimă și o floare, pentru scumpa noastră mamă, soacră, bunică și străbunică

† KATHARINA SCHUSTER

- 83 ani -

Înmormintarea - miercuri, 30 mai 1990, ora 11.30, din str. Ecaterina Teodorescu 24. Copiii, nepoții, strănepoții (9325)

Sintem alături de cumnatul nostru la marea durere pricinuită de moartea mamei sale.

(9326) Familia Koller

COOPERATIVA „CONSTRUCTORUL” SIBIU, Calea Dumbăvii 153, ANGAJEAZĂ URGENT, prin concurs:

- revizor contabil principal
- economist finanțe-contabilitate
- contabil principal sau economist post-calcul

Informații suplimentare la compartimentul personal al cooperativei, telefon 2 28 75 sau 2 17 30.

Concursul va avea loc în data de 4 iunie 1990 la sediul cooperativei. (551)

I.T.T.A. BUCUREȘTI, coloana Sibiu, ANGAJEAZĂ DE URGENȚĂ:

- muncitori necalificați
- mecanici auto, categoriile 3-6, cu posibilitatea de a pleca în străinătate.

Informații, la telefon 1 37 86 - int. 127.

- 565 -

DIRECȚIA SANITARĂ - SPITALUL JUDEȚEAN SIBIU

ORGANIZEAZĂ, în data de 8 iunie 1990, concurs pentru ocuparea unui post de DAC-TOLOGRAFĂ.

Condiții de încadrare - conform Legii nr. 12/1971.

Relații suplimentare - telefon 3 30 50, int. 157. - 566 -

Cu adincă durere anunțăm trecerea în neființă a mult iubitei noastre mame și bunici

VIORICA CHIRTOP

(80 ani)

Cu inimile zdrobite de durere te plîng copiii, nurerile, ginerile și nepoții. (9322)

COMEMORARI

● După doi ani de la deces, cu aceeași tristețe și durere, rugăm pe cei ce n-au uitat-o pe

ALMEIDA DUMITRESCU

- lector universitar - să se gindească la ea în ultima zi de mai.

Comemorarea la mormînt, ora 17. (9314)

Familia

Nemărginită tristețe și veșnică amintire dragei și bune noastre

ANIȚA MUNTEANU

(născ. Pinciu)

de la al cărei deces se împlinesc 6 ani.

Părinții, frații, sora, cumnata și fiica Ioana (9159)

MULȚUMIRI

Soția rămasă nemîngiată și cu durere în suflet mulțumește tuturor celor care l-au condus pe ultimul drum pe cel mai minunat, iubit și scump soț

dr. MIHAIL OROS

- 49 ani -

În mod special mulțumesc familiilor dr. Teuceanu, Vilău, Pascu, Beraru, Ghișe și Hoaghea, care mi-au fost de un mare ajutor la dureroasa despărțire de scumpul și iubitul meu soț. Te voi plînge dragul meu tot restul vieții. (9325)

Soția

Recunoștință și calde mulțumiri tuturor rudelor, fraților, vecinilor, colegilor de muncă și tuturor celor care au fost alături de noi în dureroasa despărțire de cel care a fost un minunat soț, tată și bunici

IOAN BUCUR

(66 ani - Căsnădie)

Veșnică amintire. (9339)

● Mulțumim pe această cale personalului Cabanei Bilea Lac, responsabilului acesteia - Gelu Olaru, pentru sprijinul acordat la buna desfășurare a taberelor și a concursurilor de schi desfășurate în aceasta primăvară în splendida căldare glacială Bilea-Lac.

Cadrele didactice de la catedra de schi a C.S. Școlar „Soimii” Sibiu (9323)